
   C O M U N E   D I  S O L Z A
PAESE  NATALE  DI  BARTOLOMEO  COLLEONI

             
P R O V I N C I A   D I  B E R G A M O

Originale

                            ORDINANZA DEL SINDACO

Numero  2 Del   06-04-2020
Reg. gen. n. 3

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE - CONTENIMENTO
DIFFUSIONE VIRUS COVID 19

    L’anno   duemilaventi   addì   sei  del mese di aprile, nel proprio ufficio,

il SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 , con la quale e� stato dichiarato
per 6 mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

RICHIAMATI:
 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;



il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4
marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9
marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante “Misure
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n.76 del 22 marzo 2020”;
l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20
marzo 2020;
l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

VISTA la circolare del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria n.
0011285 – 01/04/2020 - DGPRE ed in particolare

la lettera G.1.: “I cimiteri vanno chiusi al pubblico per impedire le occasioni dio
contagio dovute ad assembramento di visitatori.
La lettera A: “Il presente documento è connesso con la situazione emergenzialeo
determinata dall’epidemia di COVID-19. Esso individua le procedure da adottare nel
settore funebre, cimiteriale, della cremazione, valide per l’intero territorio nazionale, e
da applicare con gradualità, in funzione del livello di mortalità delle singole province
interessate e delle dotazioni di strutture cimiteriali e di cremazione presenti. 1. Le
indicazioni e le cautele stabilite dal presente documento vanno applicate fino a un
mese dopo il termine della fase emergenziale, come stabilita dai provvedimenti del
Presidente del Consiglio dei Ministri. 2. Il sindaco, in raccordo col Prefetto
territorialmente competente, in relazione alla evoluzione di mortalità, e nei limiti dei
poteri a lui assegnati dalla normativa vigente, emanerà eventuali provvedimenti
contingibili e urgenti necessari per l’attuazione delle indicazioni qui fornite”.

CONSIDERATO che:
L'afflusso dei visitatori al Cimitero Comunale determina condizioni di rischio per il
numero di persone potenzialmente presenti
l'afflusso dei visitatori al cimitero determina condizioni di rischio in contrasto con le
misure precauzionali finalizzate a contrastare il diffondersi del COVID-19, per limitare gli
spostamenti delle persone fisiche e salvaguardare la salute degli utenti e dei dipendenti
della ditta appaltatrice che svolgono le loro mansioni in quel luogo;

RITENUTO necessario attivare, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate , misure
sanitarie di prevenzione;



RITENUTO pertanto di dover adottare il presente provvedimento finalizzato alla chiusura al
pubblico del Cimitero Comunale di Solza dalla data odierna e fino a data da definire in funzione
delle determinazioni del Consiglio dei Ministri in merito all’andamento dell’emergenza
epidemiologica in atto;

VISTO l'art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; per quanto sopra esposto e
considerato

ORDINA

LA CHIUSURA al pubblico del Cimitero Comunale dalla data odierna e fino a data da definire in
funzione delle determinazioni del Consiglio dei Ministri in merito all’andamento dell’emergenza
epidemiologica in atto, restando attivi i soli servizi essenziali, quali quello di trasporto,
ricevimento e tumulazione delle salme, ammettendo altresì� esclusivamente la presenza
contestuale, per l'estremo saluto, dei soli familiari piu� stretti.

DISPONE
Che copia del presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio on-line del
Comune e sul sito internet;
Che copia del presente provvedimento venga comunicata al Servizio Tecnico e all’Ufficio
di Polizia Locale per gli adempimenti consequenziali; -
Che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla Prefettura di Bergamo e alla
Stazione dei Carabinieri di Calusco d’Adda

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Maria Carla Rocca

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.P.R. 445/2000, D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


